
 

 

13. April 2010 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 9. APRIL 2010 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 9. April 2010 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 
unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 0,1 Mrd EUR 
auf 170,9 Mrd EUR.  

Die Bestände des Eurosystems an Sonstigen Wertpapieren (d. h. an Wertpapieren, die 
nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) stiegen um 1,6 Mrd EUR 
auf 302,4 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) verringerte sich um 4,2 Mrd EUR auf 
797,5 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) sanken um 
5,8 Mrd EUR auf 112,4 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) verringerten sich um 15,8 Mrd EUR auf 481,6 Mrd EUR. Am Mittwoch, 
dem 7. April 2010, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 78,3 Mrd EUR 
fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 71,5 Mrd EUR wurde abgewickelt. Am 
Donnerstag, dem 8. April 2010, wurde ein längerfristiges Refinanzierungsgeschäft in 
Höhe von 2,4 Mrd EUR mit einer Laufzeit von sechs Monaten fällig. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug praktisch 
null (gegenüber 0,1 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 249,3 Mrd EUR (gegenüber 242,7 Mrd EUR in 
der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
stiegen in der Woche zum 9. April 2010 um 1,7 Mrd EUR auf 46,1 Mrd EUR. 
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Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen verringerten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf 
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 1,2 Mrd EUR auf 177,9 Mrd EUR. 



Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 13/04/2010

Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Gold und Goldforderungen 286.699 0

 

2 Forderungen in Fremdwährung an

Ansässige außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

209.389 −1.165

 2.1 Forderungen an den IWF 66.652 155

 2.2 Guthaben bei Banken,

Wertpapieranlagen, Auslandskredite

und sonstige Auslandsaktiva

142.737 −1.321

 

3 Forderungen in Fremdwährung an

Ansässige im Euro-Währungsgebiet

28.501 −760

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

17.150 −402

 4.1 Guthaben bei Banken,

Wertpapieranlagen und Kredite

17.150 −402

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im

Rahmen des WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus

geldpolitischen Operationen an

Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

730.854 −9.171

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 71.535 −6.731

 5.2 Längerfristige

Refinanzierungsgeschäfte

659.283 −2.367

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form

von befristeten Transaktionen

0 0

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von

befristeten Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 1 −68

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 35 −4

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an

Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

29.025 2.283

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen

im Euro-Währungsgebiet

348.494 3.291

 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 46.107 1.678

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Banknotenumlauf 797.516 −4.196

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus

geldpolitischen Operationen

gegenüber Kreditinstituten im

Euro-Währungsgebiet

427.223 5.386

 2.1 Einlagen auf Girokonten

(einschließlich

Mindestreserveguthaben)

177.926 −1.245

 2.2 Einlagefazilität 249.291 6.631

 2.3 Termineinlagen 0 0

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form

von befristeten Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus

Margenausgleich

7 0

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro

gegenüber Kreditinstituten im

Euro-Währungsgebiet

578 −91

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung

von Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber

sonstigen Ansässigen im

Euro-Währungsgebiet

120.445 −5.888

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 112.354 −5.797

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 8.091 −91

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber

Ansässigen außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

36.480 −717

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung

gegenüber Ansässigen im

Euro-Währungsgebiet

932 −449

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung

gegenüber Ansässigen außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

12.986 −1.560
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Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 7.2 Sonstige Wertpapiere 302.387 1.613

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche

Haushalte

36.122 0

 

9 Sonstige Aktiva 250.421 29

 

Aktiva insgesamt 1.936.654 −5.895

 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige

Verbindlichkeiten

12.986 −1.560

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität

im Rahmen des WKM II

0 0

 

9 Ausgleichsposten für vom IWF

zugeteilte Sonderziehungsrechte

53.033 0

 

10 Sonstige Passiva 161.598 1.404

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 249.205 0

 

12 Kapital und Rücklagen 76.655 215

 

Passiva insgesamt 1.936.654 −5.895
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